
1 ll

ESTADOS UNIDOS ' DO BRASIL

SEÇÃO! — PARTE 11
DECRETO	 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1952•

ANO II — N.° 191

•	

CAPITAL FEDERAL SABADO, 20 DE AGOSTO DE 1960

•.-

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ALCOOL

PORTARIA DE 10 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente da Cmnisslo Executi-
va do Instituto do Aolest e do AI-
'coal, usando das atribuições aue lhe
confere a lec•ra "D" cio art. 10, do
R sgulamento aonado p. Decreta
n.° 22.981, de 25 de jraha de :933. e
tendo em vista ft auta:Izaçaa do Dx-
celentkalmo Senhor Presidiai:e da
República, res,ave;

Na 144 — • Nnentar Anita de Geral-
lho Meira Iterninues, para exer:er,
em caráter in'&in o c•i rga da classe
"J" da carreira de Téenloo P.nan-
eche,. do Quadro Permanente das:e
Instituto, de ac4-1,., com o artigo 12.
item IV. alínea 'c", tu Lei n. c 1.711.
de 28 de outuora de :952, comblnado
com o parágrafo úni.co da art. 10 e
art. 2.0 do Decreto n.° 47. 141, de 14
de outubro de 1959. na VR4:1 decor-
rente da prornocao Uca de Mes-
quita Bastas.

INSTITUO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA
Conselho Nacional de

Estatística
PORTARIAS DE 4 DE JULHO

DE 1960

O Senretarlo-Cleral do Conselho
Nacional de Estatística, usando das
suas atribuições, resolve:

N9 314 — Conceder melhoria de sa-
lário, de achrdo com o artigo 39, com-
binado com o artigo 252, item II, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, na Tabela de Extranumerários-
Mensallstas — Parte Especial do Con-
selho Nacional de Estatística.
I — Na série funcional de Auxiliar-

Técnico Especializado
A) Por antiguidade:

a) da referência 23 à referência 14
— Sydney Tardim, em vaga criada
pelo Drcreto n9 47.606, de 9 de janeiro
de 1960.

b• di i eferêncla 22 á rereténcia
— %%Miou O'Dwyer, em vaga decor-
rente da melhoria de Sydney Tardim.

II — Na série funcional de Vigia
A) Por antiguidade:

a) da referência 21 à referência 22
— Osvaldo Gomes Coelho, em vaga
criada pelo Decreto n9 47.006, de 9
de janeiro de 1960.

N9 345 — Promover, de acôrdo com
O artigo 39, combinado com o artigo

252, item II, da Lei n9 1.711, de 23
de outubro de 1952, no Quadro I —
Parte Permanente do Conselho Na-
cional de Estatística.

I — Na carreira de Bibliotecário

A) Por antiguidade:•
1) Nice Santos Correia Vilela —

da classe "J" à classe "K"
'
 em vaga

criada pelo Decreto n9 47.606, de 9
de janeiro de 1960.

2) Esther Fortuna Teixeira — da
classe I à classe "J" em decorrén-
ela da promoção de Nice Santos Cor-
reia Vilela.
II — Na carreira de Bibliotecário-

Auxiliar

A) Por antiguidade:
1) Lulio Keljok — da classe "F"

à classe "O", em vaga criada pelo
Decreto nO 47.606, de 9 de janeiro
de 1960.

— Na carreira tle Dactilógrafo
A) Por antiguidade:-

1) Alice Alencar — da classe DE"
à classe "IP". em vaga Criada p•to
Decreto n9 47.606, de g de ja feno de
1960.

IV — Na carreira de Desenhéta
A) Por antiguidade:

1) José Maria Fernandes Machado
—L.da classe "J" á classe "K", em
vaga criada pelo Decreto n9 47.:00,
de 9 de janeiro de 1960.

V — Na carreira de Estalistico
A) Por antiguidade:

a) da classe "J" à classe "K". em
vaga criada pelo Decaao 41.506.
de 9 de janeiro de 1960:

1) Lauro da Silva Matos; 2) Dar-
cy Daniel de Deus.

bl da classe "I" à classe "J" em
vaga criada pelo Decreto n9 47.606,
de 9 de janeiro de 1960:

1) Clara Alvina ice Jurema; 2)
Manoel Collares Bezerra; 3) Elza Via-
na de Barros; 4) Fernando de Ma-
tos: 5) Nacilr de Oliveira Gomes;

6) Aurélk) Marques dos Santos; 7)
Josefina Lúcia Rodrlgues d'Arrochela

B) Por merecimento. •
a) da classe "J" à classe "K" —

Paulo Barreto Maria, na voga decor-
rente de aposentadoria de Maria Lu-
zia Jarussi Franca.

b) da classe NI" à classe "J":
1) Abelardo Isaacson Cavalcanti,

em vaga criada pelo uer ‘ ct..) n9 47.60s
de 9 de janeiro de 1960; 21 Carmen
de Albuquerque Silva, em vaga cria-

da pelo Decreto n° 47:606, de 9 de
janeiro de 1960; 3, Nielsen Alves
Afonso. nu vaga criada pelo Decreto
n9 47.606, de 11 de janeiro de 19(19;
4, Ligia Maria Passos Bastos, em
vaga criada pelo Decreto 0 9 47.606,
de 9 de janeiro de 1960; 5) Amélia
Xavier de Brito Diemon, em vaga
decorrente da promoção de Darcy
Daniel de Deus; 6) Isménia Pereira
Quintans, em vaga decorrente da pro-
moe.o de Lauro da Silva Matos; 7)
José Romeiro Pereira da Silva, em
vaga decorrente da promoção de
Paulo Barreto Mario.

VI — Na carreira de Estatístico-
Auxiliar

A) Por antiguidade:
a) da classe "F" à classe *G", em

vaga criada pelo Decreto n" 47.600,
de 9 de janeiro de 1900:

V) Carmelita Wanderley Paes Bar-
reto; 2) Léa Palmeira do Nascimento.

B, Por merecimento:
a) da Mese 'F" à classe "G":
1) Regina de 011evIra Santos, ern

vaga criada pelo Decreto n9 47.606.
de 9 de janeiro de 1960; 2) Maria
Aparecida 13rlto Carvalho do Oliveira.
em vaga decorrente da exousiação de
Carlos Santana.

VII — Nct,.carreira de Oficial
Administrativo

A) Por antiguidade:
al da classe "L" à classe "M" —

Renato Pacheco Americano, cm vaga
criada pelo Decreto n9 47.606, de 9
de janeiro de 1900:

b) da classe "K" à classe "IP —
Joaquim Marques Meisert, em vaga
decorrente da exoneração de Alsorino
Machado.

c) da classe I à classe J, em vaga
criada pelo Durrto ir 47.606, de 9
de janeiro de 1960:

1) Iedda de oliveira Cesta; 2)
Adriano Batista Argente; 3) Laura
das Dares Castro Neves; 4) Alfredo
Esteves Sobrinho; 5) Cleentce Rosa
da Cruz: gt João Vlraliro Sobrinho;
7) Sylvia Werneck Viana.

di • da classe H à classe I;
I) Oswaldo Cravina da Silva. em

vaga criada pelo Decreto ne 47.603.
'de g de boieiro de 10Q: 2) Acydés.
Nasci:bento nalhSrs Saven. em vaga
erieda pelo Decreto n° 17306, de 9
de Janeiro de 1 9e0; 31 Joh° ariana de
Oliveira. em vaga •-: lede peie Decre-
to w 47.606. de g Je l a nsárt. de 1960:
4) Ode% Daniel de Der es, em vaXs
* recorrente de promocão de tedda de
Olivei ra rnete; 5) Maria Helena Go-
mes de paira, em vaga decorrente da

promoção de Adriano Batista "Ara
gente.	 •

B) Por merecimento:.
da classe L à classe lA — Syma

Cerqueira Rei! de Paula, em vaga
rir corrente da criação do Decrete nu-
mero 47.006, de g de janeiro de 1960;

b) da classe K à classe 1, — Re-
nato Castilho, em vaga decorrente
da exoneração de Rubmette Perena
tia Silva;

c) da classe I à classe J:	 .
1) LUC111E1 Amaratte 'dalgo, em

vaga criada pelo Decreto n" 47.606. de
Ir de janeiro de 1900; 2) Clara Eugê-
nia Borges da Costa, em vaga criada
pelo Decreto n° 47.636, de g de janei-
ro de 1950; 3) Paulo Peçanna.
saga criada pelo Decreto n° 47.606,
de g de janeiro de 1930; et Antenor
Pereira de Siqueira, em vaga criada
pelo Decreto n• 47.606, de g de ja-
neiro de 1960. 5) Mien" 13otelho de
Matos, em vag• criada pelo Decreto
nimero 47.660 — de g de j'-
adro de 1960; 6) Sergio Braga de
Matos-Ferreira. em vaga criada pe.o
Decreto n" 47.6426, de .9 de fuleiro de
1960; 7) Célio Jose Fernandes
em vaga decorrente da exoneração da
Antônio José Pinheiro Chagas,

d) da classe 11 à classe I:
I) cella Cruz cascon, em vaga de-

corrente da promoção de Latira cies
Deres castro Neves; 2) Herdai) Ai-
res Allragnerone, em vaga decorren-
te da promoção de Alfredo Esteves
aobrinho; 3) Zelita Manfredini
drigues de Lima, em vaga d scerreo e
da promoção de Cleonice ROgn da
Cruz; 4) Maria Jose de castro Seixai,
em vaga decorrente da promoção de
João Vitalino Sobrinho; 5) Runs
Pompeu Albertino, em vaga decorren-
te da promoção de Silvia Wernect4v
Viana,

Na carreira de Operador
. klecanógrafo

' As Por antiguidade:
as da classe 1 à classe J — cybeie

Reis, em vaga criada pelo Decreto
ri° 47.606, de g de janeiro de 1960; 	 •

b) da classe te à classe a — Ruth •
Moreira da Silva, em vaga decorren-
te da exoneração de Carmen Rosso.

B — Por merecimento:
a) da classe I à classe J. Mn Vaga

criada pelo De ereto n" 47.606. de g de
ianeiro de 1900:

1) Mia Urres Dias Ribeiro; 2)
Tereza Roque da Silva.

IX — Na carreira de Técnico
Opercdor

A) Por antiguidade;
a) da classe L à classe M — Alia.

miro Mimada — em vaga criada peto
Taccreto n" 47.06, de g de janeiro do
19C0;



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL,

DIRETOR GERAL.
ALBERTO DE BRITO PERE:RA

coutem ocs ~viço oa PusucAneass
MURILO FERREIRA ALVES

citewa DA saçXo na nanaclo
MAURO MON1 EIRO

DIÁRIO OFICIAL
stçÃo	 	 e

órgão desnudo h coblicação dos atos da adm!ntstração dassenirafiada

impu,ssi	 is oficinas do Denartair.ento de Imprensa Nacional •
&IRAS/LIA

war 	
ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULAUS	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e interior:	 Capital e Interior:
Sémestre •	 • Cr$ 50,00 Semestre .	 • Cr$ 89,00
.no 	  Cr$ 96,00 Ano . . 	  Cr$ 76,00

Extorior:	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 126,00 Ano 	  Cr$ 108,00

2702 Sábado 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Farte II)
	

AgrOsto de 1960

+ — As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissôes, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no Trleint0
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

f— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.
• — A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

• — Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

.1s assinaturas venridas
poderão snr su.sp;itsu sem
aviso pré?:-..0.

I

- Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o núinera rè talão

de registro, o mai e o ano em
que findará.

A ficn de evitar solução de
contin iidade no recebimento
dos fa nas, devem os assino*.

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas •
cingir-se-ão às assinatura
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
Iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de Valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanta
á sua afiicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor de
Tesouretro do Departamenia
de Imprensa Nacional. •

— Os suplementos às ed.!.
ções dos órgãos oficiais só s.i
fornecerão aos assinantes qutf
os solicitarem no ato da assi
natura.

— O custo de cada exemPlar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de' Cr$ 1,00, por ano
is corrido.

II — Na carreira de Dactilógrafo
Especializado

A) Por antiguidade;
a) da classe i à classe J, em vaga

criada pelo Secreto n° 47.606, de 9
de janeiro de 1960;

1) Carmen de Rossi Guelras; 2)
Merciano Santiago; 3) lima Andres de
Araújo; 4) Zilene Thiengo de Souza;
5) Olga da Silva Ferro.

b) da clsase H à classe I:
1) Aurora Teixeira da Silva, em va-

ga decorrente da promoção de Car-
men de Rossi Gueiros; 2) Láudio Jo-
sé Machado, em vaga decorrente da
promoção de Merciano Santiago; 3)
Guiomar Ceponti Corrêa, em vaga de-
corrente da promoção de 'lima Andres
de Araújo; 5) Maria Martha Alvaren-
ga Manés, em vaga decorrente da pro-
moção de Zilene Thiengo de Souza;

c) da classe G à classe H:
1) José Antão Corrêa, em vaga cria-

da pelo Decreto n.9 47.606. de 9 de
fanei% de 1960; 2) Maria Helena (ra-
ria Moreira, em vaga criada pelo De-
creto n.9 47.606, de 9 de janeiro de
1960: 3) Maria Eugenia Guimarães
Cordeiro, em vaga criada pelo Decreto
D.9 47.606. de 9 de janeiro de 1980:
4) Henrique Pereira, em vaga decor-
rente da promnelio de Aurora Teixeira
da Silva; 5) Antonio Narciso, em va-
u decorrente da promoção de Láudio
José Machado: 61 Elson Teixeira de
oliveira, em vaga dmnrrente da nro-
moção de Guiomar Cepontl Corrêa.

B) Por merechnento
a) da classe I	 classe J:
1) Ana dos Santos Coutinho, ern

vaga criada pelo Decreto n.9 47.605,
de 9 de janeiro de len: 2) Elvira Pe-
reira Coelho, (In vaga criada pelo De-
creto n.9 47.606. de 9 de janeiro de
laee; 3) Iva Amendola Mala. em vaga
criada pelo Decreto n.9 47.606, de 9 de
janeiro de 1960: 4) 'Ondina Gomes
Ferrari, em vaga criada pelo Decreto
n.9 47 600, de 9 de janeiro de 1960?
5) Iolanda Alves de Araújo. em vaga
criada pelo Drcreto n.9 47.606, de 9
de janeiro de 1960;

b) da classe H à classe I:
1) Aluisio Fernandes de Azevedo, em

vaga decorrente da promoção de Olga
da Silva Ferro; 2) Jorge Orlando
Canaan. em vaga decorrente da pro-
moção de Ana dos Santos Continha;
3) Ruth Loyola Martins,' em vaga de-
corrente da promoção de Elvira Pe-
reira Coelho; 4) Lacy Cordeiro Simão,
em vaga decorrente da promoção de
Iva Améndola Mala.	 •

c) da classe G à classe H:
1) Maria de Lourdes Araújo, em va-

ga decorrente da promoção de Maria
Martha Alvarenga Maués; 21 Maria
Lygia Corrêa da Cunha, em vaga de-
corrente da promoção de Aluisio Fer-
nandes de Azevedo; 3) Luiz Rodri-
gues Euphrasio, em vaga decorrente
da promoçáo de Jorge Orlando Ca-
naan; 4) Leda dos Passos Guimarães,
em vaga decorrente da promoçáo de
Rtith . Loyola Martins; 5) Neusa Gui-
marães Aires, em vaga decorrente da
promoção de Lacy Cordeiro Simão.

III — Na carreira de Correntista

A) Por antiguidade:
a) da classe H à Casse I — Car-

men de Arruda Xavier. em vaza cria-
da mio Decreto n.9 47.606, de 9 de
janeiro de 1960.

IV — Na carreira de Técnico de
Administração

A) Por antiguidade:
a) da classe M à classe N — Wil-

son Távora Mala, em vaga decorren-
te da anosentadorfa de anil de Rou-
re e Silva.

B) Por merecimento:
a) da classe M à classe N — Nel-

son Pimentel Paria de Queiroz, em
vaga decorrente da exoneração de Eve-
mal Acioly Pimentel.

NP 347 — Conceder melhoria. de sa-
lário, de acôrdo com, o art. 39, com-
binado com o art. 252, item II, da I•oi
ri.9 1.711. de 28 de outubro de 1.1%-11,
na Tabela de Extranumerários-lVien-
&alistas — Parte Permanente do Con-
selho Nacional de Estatística.

•

1 — Na série funcional de Artífice
A) Por antiguidade:
a) da ref. 21 *à ref. 22 — Olimpio

de souza, em vaga decorrente da apo-
sentadoria de Jayme Sampaio Gui-
marães;

b) da rei. 20 it ref. 21 — Walther
Gomes Loureiro, em vaga decorrente
da melhoria de Glimplo de Souza.
II — Na série funcional de Auxiliar

de Enfermagem

A) Por antiguidade:
a) da ref. 21 à ref. 22 — Maria

Amélia Serravalle Gomes. em vaga
criada pelo Decreto n.9 47.609, de 9
de Janeiro de 1960.
III — Na série funcional de Motorista

A) Por antiguidade:
a) da ref. 25 à ree. 26 — Arman-

do Tavares da Silva, em vaga criada
pelo Decreto n.9 47.606, de 9 .de ja-
neiro de 1960.

IV — Na série funcional de
Telefonista

A) Por antiguidade:
a) da ret. 21 à ref. 22 — Analla

Tavares Tôrrres, em vaga criada pelo
Decreto n.9 47.606, de 9 de janeiro
de 1960.

V — Na série funcional de
Trabalhador

A) Por antiguidade:
a) da ref. 20 à ref. 21 — Pompllio

Modena, em vaga criada pelo Decreto
n.9 47.606, de 9 de janeiro de 1960:

b) da ref. 19 à ref. 20, em vaga
criada pelo Decreto n.9 47.606, de-9
de janeiro de 1990:

1) Washington de Carvalho Puntar;
2) Edésio Ribeiro de Oliveira; 3)
Aristóteles MelAnio Ferreira; 4) João
Alves Nazareth; 5) Onésimo Teixeira.

B) Por merecimento:
a) da ref. 20 A ref. 21 — João Sil-

va Athayde. em vaga criada pelo De-
creto n.9 47.600, de 9 de janeiro de,
1960;

b) da classe K à classe L:
1) Oswaldo Nunes, em vaga criada

pelo Decreto n° 47.008, de 9 de janei-
ro de 1960: 21' Maria Martins, em
vaga decorrente da promoção de Al-
tan.iro Miranda.
. B) Por merecimento:

a) da classe L à classe M — JOa-
guiam Pacheco Americano, em vaga
criada pelo Decreto n° 47.606, de 9
de janeiro de 1060;

b) Orlando de Castro Palmeira —
da classe K à classe L — em vaga
decorrente da promoção de Joaquim
Pacheco Americano.

N . 346 — Promover, de 805rd0

COM o artigo 39, combinada com o
artigo 232, item II, da Lei n" 1.711,
de '28 de outubro de 1952, no Qua-
dro I — parte Suplementar do Con-
selho Nacional de Dtatistica.

I — Na carreira de Auxiliar de
Portaria

A — por antiguidade:
a) da. classe H à classe I, em vaga

criada pelo Decreto n° 47.606, de g de
Janeiro de 1960:

1) César Vilalba; 2) Durval Coe-
lho de Freitas,

b) da classe E à classe 	 António
Francisco de Souza Filho, em vaga

• criada pelo Decreto n° 47.606, de 9
de janeiro * de 1960;

c) da classr D à classe E. Aylton
Jorge da silveira, em vaga decorren-
te da promoçè" de Antônio Francis-
co de SOOU Filho.

B) Por merecimento;
a) da classe 11 à classe I Ayres

Luiz Ezidio. em vaga criada pelo De-
creto n" 47,6C6, de g de janeiro de
19•.:0; b n Einesto de Lacerda, em vaaa
decorrente da aposentadoria de An-
tônio Carlos da Silva:

b) da classe E à classe F — José
Machado ()mond Filho, em vaga
criada indo Decreto n" 47.606, de 9
de janeiro de 1960;
..c) da classe D à classe E — Alcko
Torres, em vaga decorrente da pro-
moção de José Machado Ormond



Sábado 20
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte II).
	

Agasto de 1960 2 iva

b) da rel. 19 tt, ref. 20:
1) Manoel dos Anjos Mascarenhas,

em vaga criada pelo Decreto número
47.606, de 9 de janeiro de 1960; 2)
Wilson Alves Bezerra, em vaga criada
pelo Decreto n.9 47.6e6, de O de ja-
neiro de 1960: 3) Loucival Costa, em
vaga criada pelo Decreto n.9 47.606.
de 9 de janeiro de 1960; 4) Manoel
Rodrigues Fernandes, em vaga criada
pelo Decreto n.9 47.696, de 9 de ja-
neiro de 1960: 5) José Nén Filho. em
'naa decorrente da melhoria de Pom-
pilio Modena.
VI — Na série funcional de Tradutor

A) Por antigfildade;
a n da ref. 26 à ret. 27 — Augusta

Betista de Magalhães, em vaza cria-
da pelo Decreto n.9 47.606, de 9 de
janeiro de 1960.

Vil — Ne série funcional
de Vigia	 •

A) Po rantiguidade:
a) da ref. 20 à ref. 21 — João Iná-

cio de Mendonça. em vaga criada pelo
Decreto n.9 47.008. de 9 de janeiro de
1960. — HildeDrando Martins da Silva.

•n•nn•••••

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO
PORTARIA DE 29 DE MAIO

DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das ntribuicóes que lho confere o art.
14. Item XII, do Regulamento apro-
'vedo neto Decreto n9 38.193. de 20 de
setembro de 1954, e tendo em vista o
que consta do Proc. n9 2.247-54, re-
solve:

179 474 — Designar Dryden Castro
de Arezzo e Jorge Souza e Mello de
Oliveira, Agrónomos de Colonização,
cimo "L' do mesmo Instituto, para
procederem à vistoria da área de 48
alqueires geométricos, parte da Pa-
?enchi Santo Ignacio, situada no Mu-
riciplo de Reguei.

PORTARIA DE 10 DE MAIO
DE 1060

O Presidente do. I.N.I.C.. no uso
das atribue...Cies que lhe confere o art.
14. item XII, do Regulamento aprova-
do pelo Decreto n9 35.193, de 20 de
setembro de 1954 e tendo em vista o
que consta do Proc. n9 4.421-60, re-
solve:

N9 476 — Designar Geraldino de
Soma, Inspetor de Imigração, classe
"H". da Parte Permenente do Qua-
dro do Pessoal do mesmo Instituto,
para exercer a filnetio gratificada,
~bolo F'0-4, de Enearregulo do
pósto de emigrará° de Salvador. vago
em virtude da 'dispensa de Afranio
Machado Bahia.

PORTARIAS DF 11 DE MAIO
DE 1960

O Presidente do I.N.T.C., no uro
ias ntribuicões que lhe confere o art.
14. item XII, do Regulamento caro-
ando nelo Decreto n o 38.193, de 23 de
setembro de 1954, resolve:

Ne 477 — Autorizar n vinda a esta
Sede de João de Deus Peixoto Vieira
da Cunha. Insnetor de Imistraçeo.
classe "J" da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo imiti-
tuto, no interesse do emale°, a fim
de tratar de reseuntos relativos co
rendeu:mento rio Peat° de Coloca-
ção de Pôrto Alegre.

1(9 478 — Dispensar Lide Caibral
Mol lnaro. Dactilegrnre. classe "P" da
Parle Permanente cio Quadro do Pes-
soal do mesmo Testituto, da fen"50
srratifiearli, sfoihn10 eari-4. de acere-
cretaria-da Divisão de Eocumentacao,

Ido Departamento de Estudos e Pla-
nejamento.

1(9 479 — Designar Lair Cabral Mo-
Mero, Dactilógrafo, classe "F", da
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soal do mesmo Instituto, para exer-
cer a Pince° gratificada, símbolo FG-
2, de Chefe da Seção de Arquivos In-
formativos. da Divisão de Documen-
tação, do Departamento de Estudos e
Planejamento, em virtude da dispen-
sa de Ronald de Carvalho Filho.

1(9 480 — Dispensai' Marearida No-
gueira Adeodato. Auxiliar, classe 'E".
ria Parte Permanente, do Quadro do
Pessoal cio mesmo Instituto, da fun-
ção gratificada. embolo FG-4. de Se-
cretária da Divisão de Planejamento,
do Departamento de Estudos e Pla-
nejamento.

1(9 481 — Designar Elza Fontes Ca-
ravana, Oficial-administrativo, classe
"I". da Parte Permanente do Quadro
do Pessoal. do mesmo Instituto, para
exercer a função gratificada. símbolo
F0-4. de Secretária da Divise° de
planeinrnenta do Departamento de
Estudos e Planejamento, vazo em vir-
tude da dispensa de Margarida No-
gueira Adeodato.

No 482 — Designar Margarida No-
gueira Adeodato, Auxiliar, classe "E",

Parte Permanente, do Quedro- do
Pessoal do mesmo Instituto, para
exercer a função gratificada. simbolo
FG-4, de Secretária da Divisão de
Documentado. do Departamento de
Estudos e Planejamento. varo em vir-
tude da dispeeea de Late Caibral Mo-
!Mero. — 1Walter Cechella, Presi-
dente.

INSTITUTO OPASILEIRO
• DO CAFÉ

PORTARIA DE ali DE JULHO
• ZE 1960

1(9 P 40157 — O Presidente da Di-
retoria do Instituto Breeileiro do Café,
no uso de ume atribulcões. e tendo em
vista a Resollicão da Junta Adminis-
trativo. que a provou, em sessão ple-
nária de 22 de fevereiro do corrente
ano, o parecer de sua Comissio Es-
pecial de Funcionalismo, resolve:

a) luterar o atual padrão 'de ven-
cimentos dos se:adores abaixo rela-
cionados:

Ui as alteracties autorizadas na alí-
nea anterior não im portam em direi-
to ao recebim ento de aualsnuer atra-
sados, por diference de vencimentos,
visto dano. com a cle ssificação viaen-
te, já havia sido atri leildo aos servi-
dores em causa o mínimo garaptido
por edlidede. dentro dos prinelpios
que orientaram o enquadramento, e

e) a reciaesificrello autcrizada neste
ato não pretudicará o direito de pro-
mamo a nue, por ouelauer outro ti-
tulo, façam .:1" os beneficiados

Auxiliares de Portaria

Classe G
Antonio Cofinenero.
José Barbosa Oliveira.
Antonio Silva Campos.

Classe H
Antonio Barbosa Dantas.
João Ferreira da Silva.
Joaquim Rodrieues Cardoso.
José ITenrique Lucas.
Manoel Do:nalgum •
Mario Mio .fiarquea.
Mario Soares.
Ruy Dartholomeu Rocha.
Turinge Nogueira.
Valenano Narciso Castro.
Waldemar Nogueira.

Ciasze I
cassimiro Oliveira Lucas.
enesgo Costa.
Woiney Loureiro Dceee.

Classe J

Euclides Joaquim Alves.
Waldevir José Lopes.

Classificadorer

Classe .1
Antonio Roux Param°.
nanado Pesstia de Queiroz Filho.

Classe K
Armando Pezerra Peregrino.
Nelson Alves Barroso.

Contadora
Classe I

Gildo Oliveira Laeourt
Classe J

Alberto de Lima.
Carlos Franco da Silva.
Maria de Lourdes Lcpes silva.
Raul Siqueira Cardoso.

Classe K
Hugo Rodrigues Pereira.
José Auzusto Law Pereira.
Mario Martins.
Odaléa Santos Mc Allister.

. Clesse L
Edmundo Ferraz Ayres.
José Bindo.
José Waldemar de Abreu.

Classe AI
Atalhe Campi.
Sylvio Sandoll.

Elearregadas de Terreiro
Classe I"

Abelardo Teixeira da Silva.
Classe G

Aderno Feliz da Silva ..
Pedro Vieira Padirea.
Tancredo Bento Rocha Peixoto.

Classe H ..,
Antonio José de Souza

Fisca:s
Classe I

Aureity silva Dias.
Paiva tia

Jise Vilar de Lemos.
Orocil Dutra,
Oswaido Rodrigues Faria.
Pascohal Segreto.
Waldemar Rezende..

Classe J
Adelino da Silva Arcas.
Alvaro Silva Leite.
Antonio Altamin. Agra da Costa.
Artsterco Aquino.
Augusto Rodrigues Barros.
Domingos Aived d4 Corta.
Estiras Azevnlo Junior.
Florirmo Peixota Braigieux.
Francisco Honorato Mala Pilho.
Joaquim Rocha Cambes Junior.
Juviano I.e.aos.
Manoel de Aquino Ramos.
Manoel Emiaano Araújo.
Mario ia Silva Reis.
Mario de SÁ Cardoso
eticaLor de Oliveira.
Percy telbeira Gonçalves
Romuaido M. Silva Uma.
Rubens Arèas Camargo de Brinco
Urysses de Araújo Vianna.
Vaientinu Paulo Tassi.
Vinda Nogueira.
Vila: Escarlate.

Classe K
Adriana Pereira da Crua.
Azedo Bela Rosa.
AlLerto Lucaredi
Ainaiido Francisco Alves.
Antonio Jeaquim Aires, •
Anuiria Werni.y.
Art hur da Silv., Esirov Guerra.
Carlos Pedro Ma la da 1'e.411111.
Win11111d0 irOrellitato.
eastrielsco Leite.
laao, Depant lei:eira

tear Rodrigues Vargas
João Gehien Kemper.
João Rodrigues Dantas.
John NewtonSutheriand.
Jorge Gomes Monteiro,
José de Souza Leal,
José Leviano.
Lido de Barros Fagundea.
Manoel Miranda.
Odilon Cyrillo dos Santos.
Orlando Castelpogi Bastas.
Paulo Ribilro Eseobar.
Pedro Gonçalves Silve Pilho.
Rodrigo de Mello Brandão.
Sebestiho Francisco Chagas.
Sterao Bruzzi.
Wanyr Moura Neves.

Classe L
Antonio Candido de Azambuja.
Antonio da Cunha Pojo.
Celso Netto de Camarge
Homero Accioiy.
João Reranido Silva.
Joaquim Paulino Dias.
Lauro de Lima Correa.
Oswaldo Oliveira.

Classe M
Almiro Lopes Freire Monçáa.
José Pores.
Moacyr Gouréa Lins.

Maquinistas

Classe 2'
Antonio Viciei.

Classe Cl
•Ichlino Junger Poubel.
João Rodrizads Junior.
Raul de Caralho.

Classe II
Artelho de Souza.
Alinho Oliveira Costa..
Arial:ides Gauvéa Souto
Luiz %acatei.
Oficiais Administrativos

classe I
Aprigh de Mattos Araujo.
Joaquim Ferreira Carvalho. j
Verdelus Dona.
Walter Alto CrIvelaro

Classe J

Alarico de Araújo Lyrio.
Alcino werneck Braga.
Aldeie Mellc Cervalho.
Anato Etinapio da Conceição.
Antonio Fonseca Portella. 	 •
Augusto Ferras do Amarai.
Carlos Lime.
Carmelita Martins de Luas..
Usar Janota. •
Casar Monteiro Filho.
Dedo Cunha.
Dedo Ferraz do Amaral.
Dulce Ferraz Paglialonga.
Edmea Santos Brionee.
George Guelras Vidal.
Geraldo Vieira.
itercti lo Bastos Figueiredo.
Iracraaa Ferraz Frota.
Isaura de Pinho Una.
João Baptista Robortella.
José Machado Vieira.
JosF Osetudo C. da Silva.
Lucas Ovidlo Vieira.
Manoel Dias Junior:
Margarida Maria da Conceição.
Maria da Luz Vieira Rego.
Maria Fele& Caveira Menterhett1.
Maria Gomes Merthecto Pacheco.
Maitrilio Pra 'o Ferraz.
figuel Ferreira Pranche°.

lealejla Evaaeelista Marques.
Olza Luzia Bauer.
Orlando Bastos Silveira.
,reaeatdo Chesseraux Nas
Zuraide da Silva Pereira.

.. • Classe K
Ary Saltado.
Ett ens medo da Silva Reis.
11 ,Am:ri Simões.
Jose Carlos Pieira,
Joz:e Cas ta:ano Pcdrosa Casar.
Jesé Lopes.
J:sse Xavier de Silva.
Lauta da C.41171:1:r.3 Lobo CitillAar

••••



r 2704 Sábado 20 DIÁRIO OFICIAL Seção I — Pine II). AgOsto de 1960

Maria Alice S. T. R. rereira.
Odair Dias Tavares.
Vede tina Rodrigues.

iNioleta Mesquita Carvalho.
Classe L

':Alcino Augusto de Almeida.
Augusto Fonseca Guimarães..
Ernesto Destez Santos.
Fausto Macuco Borgee.
Harvey Dias .Vilela.
Jayme Rodrigues.
Jorge da Cunha Vianua.
José Franco sobrinho.
Luiz Ferreira Oliveira.
Martinho Ferreira da Silva.
Nelson Dias dos Santog Silva.
Nelson Machado Mala.
Paulo Gianini.
Waldemar de Oliveira Natal*.

Classe M
Helena Fürst.
Remido Peixoto Duarte. •
Lalaye.e de Castro Portas.

. Me:cedes Muni Fernandes.
Odilon Guerra de Figueieedo.
Stella Maria R. B. Baptista Pereira.

Redator

Classe L
Edgard Gonçalves Alue.

Vigias

Classe D

Manoel Roberto de Oliveira.
Classe E

Antonio Rabello Rosa.
Jorge de Castro.

Classe.
Anselmo Antorio de Moraes.
João de Oliveira.

Médico

Classe N
Dr. Olavo Saltes.
2. Os efeltosecia presente Ordem P

vigorarão a partir do dia 1 9 do cor-
rente mês.

Rio, 20 de julho de 1960.	 Adol-
pho Becker, Presidente.

•

ro Geuvela; 8) Raimundo Alves da
Cunha; 9) Maria Rozely de Freitas;
10) Maria Helena Pereira Santos; 11)
Joselita Santos Moreira; 12) Nair
Silva Costa; 13) Raimunda Soares de
Souza; 14) Carlito Martins de Sou-
za; 15) Maria Dulce Pereira;
Francisco Silveira de Araújo; 17)
Jurema de. Costa Guimarães; 18)
Akiyema Rodrigues de Souza; 19) Do-
rath de Abreu Campos; 20) Maria
F/ory Ramos; 21) Reflete de Carva-
lho; 22) Humberto de Freitas Mar-
tins; 23) Rita Ponciano dos Santos;
24) Amelita de Souza; 25) José Lira

UNIVERSIDADE DA BAHIA

PORTARIA DE 20 DE
JULHO DE 1960

O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "R", art. 43, elo Estatuto
da Universidade da Bahia, aprovada

•

Leal; 26) Neuza Andrade Cobra; 27)-
Paulo Cezar Braga Reis; 28) Amélia
Alexandrina Nogueira Lima; 29) Os-
lin .Rubens dos Santos; 30) Severino
Campêlo da Fonseca: 31) Josafá de
Barros Costa; 32) Vacy Tosta; 33)
aletria Edinéia Martins Silva; 34)
Aryriete Haack; 35) Eliane Cavalcan-
te Guimarães, para exercerem, inte-
rinamente, o cargo de classe "D" da
carreira de Escrevente-Dactilógrafo,
criado pelo Decreto n9 48.127, de
19-4-1960.

Edmundo 12er/is Bittencourt, Dire-
tor-Geral.

pelo Decreto 119 43.804, de 23 de maio
de 1958, resolve:

N9 53 — Designar Esmeralda Maria
de Aragão, Auxiliar de Biblioteca, re-
ferência 19, da Tabela Unica de Ex-
tranumerário-Mensalista, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Seção de Documentação e Biblioteca,
FG-4, da Faculdade de Direito desta
Universidade, de acórdo com o De-
creto n" 48.301, de 17 de junho de
1960. — Edgard Santos, Reitor.'

MINISTÉRIO DA -VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO.
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DEPARTAMENTO NACIONAL
OE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 4 DE JULHO
DE 1960

Medeiros; 18) Washington de Moura
Calino; 19) Gestão Monteiro .Saia-
paio; 20) Cosi °cavam° da Silva; 21)
Moisés Bezerra; 22) lia Barbou( de
Souza; 23) Aloisio Soares da Silva;
24) José Carlos Cola; 25) Joaquim
Duarte Barreira Neto; 26) Pedro
Erasmo Audreão; 27) Maria Carmen
Barreira; 28) Edes Walir Gellodete;
29) Luis da Silva Viana; 30) João
Batista Coutinho; 31) Raimundo
Soares de Souza; 32) Maria de Loure
des Araújo Xavier de Souza; 33)
Paulc Pinto Souto Maior; 34) Neu-
za Andrade Cabra; 351 Sérgio de Sá;
36) Maria A.ntonieta Bezerra Raupp
37) Célia Rodrigues Pires; 38) José
Jachson dos Santos; 39) Télio Au-
ler; 40) Carlos Augustc Barbosa de
Siqueira; 41) Altamiro Henrique da
Silva Filho; 42) Liede Gollo; 43)
rienee Chateaubriand Drumond; 44)
I;icéa D'Avila Magalhães ;45) Ma-
ria Helena d'Oliveira Parede.; 48)
Roberto Gonçalves Almeida; 47) Lu-
zia Costa de Almeida: 43) José Jac-
son dos Santos; 49) severina Josina
da Silva; 50) Edson Sa:es de Souza;
51) Maria Kulbiej; 52) Maximino
Valeriano da Costa; 53) Jacinto de
Lucca; 54) Sylvie 'Urres Reis; 55)
deusa Alexandre, de Oliveira; 56)
Lea Cokea; 57) Maria Ignes Carva-
lho Maranhão; 58) Ilka Pereira 'de
Paula; 59) João Carlos Gomes Fer-
reira: 60) José de Souza Oliveira;
61) Elisabeth Marinho de Aquino- 62)
Darck Plmentel; 63) Albano de Lima
Borba; 64) Alvaro Augusto Ferreira:
65' Maria Suely Tavares Barbosa; e8)
imo Vicente Lanza; 67) Sinionáli-
des carvalho carneiro, para exerce-
reza, interinamente, o cargo de clas-
se "H" da carreira de Auxiliar Admi-
nistrativo, criado peio Decreto núme-
ro 48.127, ch. 19-4-60.

N9 464 — Nomear. de • acórdo com
o artigo 12, item IV. alínea "c" da
Le) 1.711, de 28-10-1952: 1) Ana-
teclinio Arruda pinto Pilho: 2) João
Bernard( da Silva; 3) Florizon Ri-
beiro Neves; 4) Paule Afonso Sol
za Conto; 11 Paulo Sérgio Rocks-
troh: 61 Antônio Carlos Freitas; V
Benicio .Viana Costa; 8) Arnold
Metia, para exercerem, interinamen-
te, o cargo de classe "G" da carrei-
ra de Almoxarife, cria& pelo Decreto
n° 48.127, de 19-4-60.

N9 465 — Nomear, de acórdo com
o artigo 12. item IV, alínea ec" da
Lei 1.711, de 28-10-52: I) Margarida
de Neaireea Pereira; 2) Dulce Perei-
ra; 3) Almir Pacheco, 41 Terezinha
da Costa Leitão Carneiro; 5) João
Luiz Henrique da Costa: 6) Maria
Onita de Medeiros; 7) Baby Cordel-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO	 -
INSTRUÇÕES N9 64, DE 3

DE AGOSTO DE 1960

Alteram orçamento aprovado para o
exercido de 1960.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
cio Estado, esando da atribuição que
lhe confere o artigo 17. do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940;

Atendendo que as disponibilidades fi-
nanceiras apuradas no último balanço
encerrado são mais que suficientes pa-
ra atender aos encargos extra-orça-
mentários representados pelas exigi-
bilidades a curto e médio prazos;

Considerando que se impõe dar ao
saldo remanescente désse recurso em
prego imediato e compatível com o
resguardo da estrutura económica do
existi MJ to,

Tendo em vista, finalmente, o que
consta do processo n9 54.617,60, re-
solve;

Proceder as seguintes alterações no
Orçamento aprovado para o exercido
corrente:

Recursos
32 — Receita de capital.
322 — Disponibilidades Bancarias.
Instituir a dotação de Cr$ 	

126.000.000,00.
Encargos.
Despesa ordinária.
O Seção do Orçamento.
De Cr$ 817.144.200,03 para Cr$ 	

825.144.200.00.
Despesas de Capital.
De Cr$ 1.761.460.000,00 para Cr$ 	

7.878.4E0.000.00.
2. Suplementar as rubricas abaixo.

destscaciss à Administração Central,
nos seguintes quantitativos:

Despesa ordinária.
35 Seção do Orcamento.
Verba 5 — Servires de Terceiras.
Consienação 9 — OutroiServiços de

Terceiras.
Subconsiznação 09 — Serviços de

Terceiros Diversos — (4 9.030.000,00
Despeses de Capital.

Cr

Empréstimos Imobiliá-
rios . . 	

Material Permanente
Serviços Gerais . de

Administração	 .

• Cr$
454.660.000,00

428 .000.000,00
910.000.000.00

69.000.000,03

15 . 030.000.00
1.800.000,00

1.878.460.000,00

Luis Compagnoni, Presidente.

PORTARIA DE 11 DE MA0
DE 1960

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei ml-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 32.709-60, resolve:

N9 1.426 — Designar João Luiz
Daudt, Oficial Administrativo, desse
"K", matrícula 119 1.330.002, para
exercer a função de Inspetor Local
do Estado do Rio Grande do Sul,
subordinado à Oitava Inspetoria Re-
gional de Seguros da Segunda Inspe-
toria Geral (DPI), do Departamento
de Seguros Privados e Capitalizarão
me). percebendo pelo exercido da
função a "gratificação variável" a que
se referem as Instruções 31-54.

2. /Esta Portaria vigora a partir de
1 de maio de 1960.

-
PORTARIA DE le DE JUNHO

• DE 1960

O Presidente do Instituto de Pra-
vidência e Assistência dos Servido-
res •do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, do Decre-
to-lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940. e de acOrdo c	 dcom o isposto nos

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de board° com a atribuição que ;he
confere o item rxxrtr, eo Artigo 112,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, resolve:

N9 459 — Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item IV, ainea "c" da Lei
n9 1.711, de 28-19-1952. 1) Annibal
Palma Filho; 2) Guilherme Alves
Barros; .39) Carlos Otávio Lobato de
Almeida; 4) Guilherme Mala Lassan-
ce Cunha; 5) Severino Cláudio de
atua; 6) Luiz Franco Ribeiro; 7)
Carlos Alberto Flores Medrado; 6)
Nilton Ferreira de Oliveira; 9) Irineu
,Evangelista Domene; 10) Lizaadro
Gtiebert; 11) Nabo:. Gonçalves. Coe-
.lho; 12) Pedre vertes Castelo Bran-
co; 13) Geraldo dos Santos Almei-
da; 14) José Evaristo Souza; 15)
elerbert Rodrigues &jos; 16) Jose
Gomes de Menezes; 17) José Homero
Brasil; 18) José Mauricio de Mede-
es; 19) Lourival de Almeida Somo;

20) Francisco das Chagas Ovldio; 21)
José Ribamar Dominici; 22) Fausto
ela Caseei Azevedo; 23) Elman Rezen-
de de Souza; 24) Telio Solon da Sil-
ere:ra; 25) Waidyr Jose Cardoso; 20)
Virgillo Macau; 27) Eido Luis de
aeousa; 28) Moacyr Cahnon Custa;
:is» Jose cutias() magandtes; 10)
Adem Frcssarci Gactetba; 31) New
Uri Moura Duarte; 32) Idelfonso
Meio "de Oliveira; 33) Francisco Pr.-
rik) Brasileira:- 34) Durvai Curveta
ele Aimeida; 35) José Cardoso da Sil-
va; 36) Zoliquie Coentro Silva; 37)
0:avo Coelho Pedrecal, para exerc-.
:em, Interinamente, o cargo de classe
"G" da carreira de Almoxarife, cria-
do pelo Decteto n9 48.127, de 19,4-63.

N9 433 — Nomear, de acórdo com
(, artigo 12, item IV, altura e ce da .ei
1.711, de 25-10-52: 1) •Jorgelitc Flo-
reteei° dá Silva; 2) Lúcio Fernando
leal Nogueira: 3) Agenor Casacas
limões; 4) Jose Ayrton Albuquerque;

Leurizete Sá; 6) Ricardo Silve:
) Maneei Guilberto Ribeiro Line; 8)

José Caetano Coiréa; 9) Dello 'ear-
eonde-: 10 1 Sônia Canon': 11) Maa-
r° Costa Viveiros; 12) Fausto 14"er-
reira Franco: 13) Maria- Antônia
Costeira Urquiza; 14) José 'Emanuel
de Silva; 15) Sebastião Dorivê Au-
rosto Silva; 16) Senia de Almeida
Wrunken; 17) Uniu Feenandcs de

58.000.000,00

9.000.000,00
3. Eia conseqüência, re-ratifica o

programa de investimentos para os se-
guintes quantitativos:

Empréstimos Simples .
Empréstimos Imobiliá-

rios	 	
Obras e Construções 	

	

Material Permanente 	
Material de Consumo

(Stock) . 	
Instalações . 	

Emprestámos simples	 so.00m$eopo ,parágrafos 19 e 29 do art. 39 do De-



Sábado 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1
	

Parte DY
	

'Agiisto de 1960 2705

ereto n9 45.360, de 28 de janeiro de
• 59, resolve:
1 5 2.19 2.308 — Expedir a-presente por-
taria a Nilton Paz de Olivaira,
tido como Carpinteiro-Eveastual, ma-
tricula 1.054.628, a titulo Precárioe'ern
19 de abril de 1954 t(AC) com a retri-
buição de Cr$ 10,00 por hora, à conta
do. verba 1. Pessoal Coneignação 2 —
Salários 09 — Es'. 3e Seçào de acerdo
com o parágrafo único do art. 19 do
Decreto-lei n9 6.555, de 2-6-1944, ora
percebendo Cr$ 5.400,C0 nas atribui-
ções de Artífice Especializado — Ev.
conforme classificação efetuada pelas
anstruçaes, n9 83. de 30-10-1956 publi-
cada no Anexo II Co Boletim do Pe4-
coal (do IPASE) número 697, de 31
de outubro de 1956, para o fine de de-
clará-lo equiparado ao extr:inunerárie
menealista, de conformidade com o
art. 19 da Lei 3.483, de 8 de dezem-
bro de 1958, regulamentada pelo De-
creto n° .45.3CO3 de 28 de janeiro de
1959. a partir de 19 de abril de 193).

Almir dc Andrade, Presidente.

13ORTAICIA DE 28 DE JUNHO
DE 29C0

O Presidente do Instituto de Pre-
eldencia e ASSIStênCia des Serlidores
do leetado, usando da klbUIC110 que
lhe confere o art. 17, do Deereeoed
:10 2.865, de 12 de dezeraoro de 1940.
resolve:

Tendo cm vista o que coneta
Processo ri° 80.939-60.

DP 2.855 — Remover, a pedido, de
acordo com o art. 56, item II, da
Lei ne 1.711, de 28 de outubro de 1952,
sem Ónus para o IPASE, o A.pciiiar
cie Portaria, classe -E", Varnido Sou-
za Ferreira. matrícula n° 1.911.531.
da Agência do Estado de São Paulo
(ASP), para a AUmint.stração Central
.(AC).

PORTARIA DE 2 DE AGOSIO
DE :960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Sei vidot es
do Fztado, usando da atribuição çue
lhe confere o art. 17, do Decreto-Ai
no 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve;

Tendo ein vista o que consta do ex-
pediente n° SPR 25.201. Ge 28 de
julho de 1960,

el* 3.402 — Colocar à dispcsição da
Secretaria da Presidência da Repú-
blica, até 31 de dezembro de 1960,
tem prejuízo de vencimentos e demais
vantagens, o erecnico de Seguros Pri-
vados, padrão "N", Interino, Pedro
Ivan Tupy da Fonseca.

2. Conceder ao referido servidor as
vantagens atribuidas ao funcionalis-
mo público federal, pelo art. 6(, do
Decreto n° 47.433, de 15 de dezemero
de 1959.

PORTARIA DE 8 DE AGÓSTO
DE 1060

O Presidente do Instituto de l•re-
:vidência e Assistência dos ecrviclores
do Fataae, usanoe. da atrieeição que
lhe confere o art. 17, do Deerczadel
ree 2.865, oe 12 de deeembro cie 1940,
resolve:

N0 3.418 — Designar Maria Alpha
Rattamal de Medeiros, E.seree ente-
Datilógrafo referência 22, enatrieula
W 1.790.85:. para responder pe.a fun-
ção gratificada F0-4, de Chefe da
Seção Administrativa (IMA), da
Agência do Rio Grande do Sul

•(ARS), do Quadro da Administração
Central e órgãos • Locals — .:e Seção

' do Orçamento — Parte Permanente,
2. Revogar a Portaria n° 1.625 de

12 de outubro de 1959.
N* 3.419 — Designar Maria Rache:

ele Menezes de Holanda Cartecànti,

Escriturário classe "G", matricula nú-
mero 1.591.641, para responder Pela
&unção eratincada K3-4, de Caefe cia
Seção de Arrecaoação (RSQ), da
Agencla tio Rio Gleacte do Sei (AR.S),
Go Quadro da Adminiatraçãe Central
e ()Mos Lotas — 1 Seçlio do Or-
çamenea — Parle Permanenee.

2. etevogar aroi:faria n/ 336, de 30
de janeiro cie 195d,'

ble 3.423 — De:dignar, Maria Helena
de Oliveira Rocce, Esernurário, elas-
53 "G", mateiJula nu 1.691 ele paia
reeponaer pela função gratíficada
e• (i-4, de Cnete da Seção de Segui°
Social (RSS), da Agencia do Rio
tárande eo Sul (alta), cio Quadro cia
Administração Central e Órgãos
Locais — le Seção do Orçamento —
Parte Permanente.

2. Revogar a Portaria n° 501, de 9
de fevereiro de 1960-

le• 3.421 — Designar Ary Silveira,
Oficial de Seguros ierivades, ettesee
"K", matricula n° 1.552.3117, para
responder pela função gratifleaaa 1G-
4, de Chefe da Seção de Seguros Pri-
vades (RSP), da Agencia do Rio
Grande do Sul (ARS), do Quaero da
administração Central e órgãos
cais — 1 3 Seção do Orçamento —
Parte Permanente.

2. Revogar a Portaria n° 239, de
30 de janeiro de 1956.

NO 3.422 — Designar Aracy de Al-
buquerque Vasconcelos, Escriturário,
classe "O", matricula n° 1.591.473,
para responder pela função gratifica-
da, FG-4, de Chefe da Seção ue Em-
préstimos Imobiliárias (ftS1.), da
Agência do Rio Grande . do Sul
(ARS), do Quaaro da •Administração
Central e órgãos Locais — le Seção
do Orçamento — Parte Permanente.

2. Revogar o disposto na Portaria
W 1.014, de 20 de junho de

N: 3.423 — Designar Natuur Fita
de Barcelos, Médico, referência 29,
matrícula n* 1.835.395, ,ara r eseon-
der peia função gratifielia FG-3, cie
Chefe do Serviço Médico Lcaa:
(P.SM), da Agência do 'lio Cirande
do Sul (ARS), do Quadro Adminis-
trativo Central e brides Locais —
2* Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

Luiz Co mpagnoni, President e .

INSTRUÇÕES N.9 56, DE 11 DE
JULHO DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, mando da atribuição que
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
n9 2.863, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o disposto no adie°
3.9 do Decreto-lei n.9 6.555, de 2 de
junho de 1944, e de aceirelo com a au-
torização do Penhor Presidente da Re-
pública no Processo PR-n. 1.8.860-59
e considerando a proposta do Diretor
da Hospital dos Servidores do Estado,
resolve;

Expedir as seguintes Instruçõer para
provimento de cargos da classe inicial
da carreira de Telefonista, da • arte
Permanente do ;e1tiadro . do Hospital
dos Servidores do Estado.

1. Fica aberta durante vinte (201
dias, após a publicação das presentes
Instrueões no Diário Oficial e confor-
me Edital de abertura, a inserieãe
ao concurso destinado ao preenchi-
mento, de cargos da classe inicial
(classe. E), da carreira de Telefonista
do VISE.

2. No concurso serão observadas as
eeeuintes condiekes:

a) Nacionalidade — o candidato
deverá ser brasileiro nato ou natura-
lizado;

b) Sexo — feminino;
c) Idade — minSma: 18 anos com-

pletos à cinta do eneerramento das
inscrições; mexima: 40 anos à data
da abertura dos ineerieões. Mio está
sujeito a limite de idade, o ocupante

de cargo ou função pública; e ex-
ocupante de cargo ou função pública
que tenha servido, pelo menos cinco
(5) anos;

d) Certificado — no ato da inscri-
ção, o canaidato deverá apresentar
certificado de habilitação expedido
pela Companhia Telefônica Brasileira.

e) Situação Eleitoral — o candidato
deverá estar em cila .com suas obri-
gações eleitorais;

1) Rebatas — será exigida a apre-
sentação de tias (3) ceplas de foto-
grafias* 3 x 4 em., tiradas de frente;

g) Taxa — o candidato pagará no
ato da inscrição uma taxa de Cr$ ..
2C0.00 (duzentos cruzeiros).

3. A satisfação das condições enu-
meradas nas letras a, e, d„ e, do item
anterior, deverá, para maior celerida-
de dos trabalhos, ser comprovada, no
ato da inscrição, mediante a apresen-
tação dos documentos hábeis. O en-
carregado da inscrição fará na ficha
correspondente, as anotações neces-
sárias, devolvendo ao candidato os
documentos quando n.o hdliver duvi-
da quanto à sua autenticidade.

4. Não será aceita, sob qualquer
pretexto, inscrição condicional.

5. NO3 termos dos 66 3.e e 4.9 do
art. 19 da Lei ne 1.711-52, serão ins-
'critos ex-ollicio todos os interinos; a
aprovação da inscrição eependere do
preenchimento, pelo interino, das exi-
gências estabelecidas para o coneurso.

5.1 — Aprovadas as inscrições, se-
rão exonerados os ocupantes Interinos
que deixarem de se inscrever, de acer-
do com o 6 5. do art. 19 da Lei nú-
mero 1.711-52.

5.2 — Homologado o resultado do
concurso serão exonerados todos os
Interinos, em face do 6 7 9 do art. 19
da Lei n.9 1.711-52.

6. Provas — as prayes do concurso
serão de seleção (elallinatória) e de
habilitação.

7. Provas de Seleção — as provas
de seleção serão as seguintes:

a) Prova de Nível Mental, que terá
por fim verificar se o candidato neo
apresenta característica On nivel
mental que o contra-indiquem para
o exercido do cargo.

to Prova de sanidade e Capacidade
Fisica e ínveetleaceo Social, que terá
por fim verificar se o candidato não
apresenta doença' tranernissfvels ou
alterações oreánc ias ou federais dos
diversos aparelhos e sistemas; *moela-
lias morfológicas, funcionais eu ante-
cendentes eodnie mie o corta:a-Indi-
quem para o exercido do cacto.

ei Prova prática — ceeetante
conhecimentos de profissão: sendo
observados, também, a dicção, a voz
e a audição.

Esta prova valerá até ceia (100)
pontos.
•Mínimo para a habilitação 50 pon-

tos.
8. Prova de Ilabilitacdo — a prova

de habilitação será de Português e
aritmética.

_ Porition As — Ditado - • texto
de 35 linhas no mínimo. •

II — Aritmética — Resoluean de
euestões obletiven sebre ~feros in-
teiros e frne l on ts "inv e neoalmeae.

Esta prova velerá até cem (100)
eontos, assim dIstelbutdos:

Ditado. até 	
5Aritmética, até 	  500 

pontos
pontos

9. Neta Final — a nota final de
candelato sere a m ede], penderada
dos greve (Meies em cede prova. oh- I
servedos os "rit intes pesos:

Prova .1..stiei 	 	 7
Prova de	 	  3: se

rere ceraefeenee heieptele o ein,11_:
efito coe meiem:, ner esea forro, neta
fine( leva i na steeerier a so.qsonti ((l( '
norntns. 00or-erán o sli r`A t 0 . terá ara-
fin'éneir, pira ein Reiriéa PAo. o cai"-
data oup obtiver melhor resultado na I
prora eee fica .

10. Oilvewrr" gre nora:. ngn

bavr."16 secunde ehemsen para ne-
nheme. (ele Y.,,,t0 !1 •• •,0, enneiae.nr1,,

eeeeleteefe - rena:dein roll ,sso: h) nq 1
epnirliartna
dos, por ordem de classificação, à me- +

dida que o exigirem as reais possfe
bilidades do HSE, considerados, tome
bém, seus recursos financeiros; c) a
Inscrição implicará o conhecimento
das presentes Instruções, por parte do
candidato, e o compromisso tácito de
aceitar as condições do concurso, tais
como aqui e tias Instruções ri. 7-57,
publicadas no D. O. n.9 45, de 22
de fevereiro de 1957, às páginas nú-
mero 4.190-91, se acham estabeleci-
das; e d) os casos omissos serão re-
solvidos pelo Diretor do USE, LIOS
exame de cada caso pelo Chefe do
Serviço de Pessoal. — Luiz Compag-
noni, Presidente.

Hospital dos Servidores
do Estado

SERVIÇO DE PESSOAS.

Apostilas:	 4

e> Chefe do Serviço de Pesecal &-
dera, para todos os efe.tos, que- fica
ar,SegUratte ao servido. entale mam-
em ue Vasconcelos que reeponde
tedo co l go era comem°. : de Assis-
tente Técnico, padrão CC-8, o direito
de aproveitamento imediato, no car-
ge isolado de provimento efetivo de
Assistente Técnico,. padrão 0C-8, do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Zeocic — 2e Seção do Orçamento —
Peite Permanente, e que o mesmo
pree,ou a ser mi :pente de cargo iso-
lado de provimento efetivo, face o
des; esto nos artigos le 20 e seu pa-
iagrafo único, do • Decrete número

.463, de 6 de julho de 1560.

o Chefe do Serviço de 'Pessoal su-
ciara para iodes os efeitos, que fica
assegurado ao servidor Consue.lo Pe-
reira de Almeida, ocupante do cargo
em comissão, de assistente Técnico,
padrão cC-8, o ditem, de aproveita-
mento no cargo isolado dg provi-
mento efetivo de Assistente Tecnico,
padrão cc-8, do Quadro do Hospl-,
tal dos Eervidores do Estado — Se-
gunda Seção do Orçamento — Parte
Permanente,ser oeun a

ocupante
e q u

ded cargo Isoladolisoolarido de
provimento efetivo, face o disposto
nes artigos I*, r e se : parágrafo
único do Decreto n0 43.453, de 6 de
julho de HM

I	 .
INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS I..OUS-
TRIMOS

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTÓ
DE 1060 •

O Presidente do Instituto de Ap)-
sentadoria e Pensões dos industrie
rios, no uso de suas atribuições. er
face da autorização do Senhor Pre-
:Mente da [topei:11:u no processe nú-
mero IA?]. 900.697-63, e de acôrdo
çom o art. 3.9 do Decreto n.9 '31 477,
de 18 de setembro de 1932, resolve:

Ne 53.433 — Nomear, em caráter
interino, Feriande Siqueira Silveira,
dica, na Deter:nela em Fortaleen, ne„
para a classe K. da carreira de Me-
Estado do Ceará.

N.9 53.454 — Nomear, em caráter
In terino, Jose Luir Coenbea de Meib,
po"a p clasee E da carreira de Ope-
rador, no Estado da mensura.

N.9 53.133 — No:-irar. em cerater
inteano, Metia Jantai, para a clasee
E da careira de ()peruem no Estado
tia otianabara.

N.9 53.455 — Nomear. era caráter
in*.erino. Marina (ia Silva, para a
eet.sse C da caereira de Auxiliar de
.'ervieus faciticos na Delegada* no
_ ;o crende do Sul.

N.9 53.457 — Nomear, em careter
interino, Ismer Saredea, para a clasee
C da eareelia de Ateai:ar ae Serviços



Número
	

Nome
	

Cargo

Dulce Gauz Costa 	

Georgina Nasser da Vei-
ga . 	

Maria Amélia Ferreira ..

Luiza Nilza Santos 	

Auxiliar de Gabinete

Auxiliar de Gabinete

Erma' 1"a-ia-Datilógrafa (a partir da
17-8-60)

Adjunta de Gabinete

3.177

8.128

2.413

•••

António Jucá - Presidente.

2706 Sábado 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Agiisto de 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sear.adoria e Pensões dos Indústria-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
siaente da República no processo nú-
III JAPI. 900.715-60, e de acôrdo
cem o art. 3.9 do Decreto ri.° 31.477,
de 18 de setembro de 1952, resolve:

N.9 53.468 - Nomear, em caráter
in arino, Teresinha de Carvalho Souza
para a classe C da carreira de am-
ainar de serviços médicos na Delega-
cia do Estado do Piauí'.

N" 53.469 - Nomear, em caráter
ia ermo, Francisca dos Santos Nu-
nes, para a cleese e da carreira de
Auxiliar de serviços Médicos na De-
laçada do Estado do Piauí.

No 53.470 - Nomear, em caráter
Interino Maria a ereira Batista, para
a classe A da carrera de. Servente na
Dr i egacia no Estado da Paraíba.

N° 53.471 - Nomear, em caráter
Interino, Inês de Souza, para a cias-
ae c da carreira de kuxiliar de Ser-
viças é cos, na agaacia em Cam-
pira crande, no Estado da Paraíba.

la" 53.472 _ Nomear, em caráter
Int-aano, P enjamim Bezerra, para a
classe 'K da c e rrea% de Médico, na.
A a 'nc'i, r-aapire c eea de, no Es-
ta d o da. Piraíba.

N° 53.473 __ Nomear. em caráter
In t erino, Manoel cândido da silva,
para a c l assP A da ca rreira de Ser--
';ente, na Delegacia no Estado da
Paraíba,

N° 5t.474 - Nomear, em caráter
"In terina, Zacarias de Araújo Filho
para a classe A da carreira de Ser-

'sente, na Delegacia rio Estado da' Pa-
raíba,

N° 53.475 - Nomear, em caráter
interino José Florêncio da silva para
a classe A da carreira de Servente,
na Delegacia no Estado da Paraíba.

N° 53.476 - Nomear, em caráter
•interino, Antônio Ferreira Dias para
a classe D da carreira de Ajudante
de Ambulância, na Delegacia do Es-
tado da Guanabara.

N" 53.477 - Nomear, em caráter
interino, Francisca Maria da Concei-
ção, para a classe A da carreira de
Servente, na Delegacia no Estado do
Rio de Janeiro.

No 53.473 - Nomear ,em caráter
interino, marilda de souza Ferreira,
para a classe A da carreira de Ser-
vente, na Delegacia no Estado do
Rio de Janeiro.

N.9 53.479 - Nomear, em caráter
interino, Francisco Lansotti para a
atasse "G" da carreira de Operador
de Raios X, na Delegacia do Estado
do Rio Grande do Sul.

N.o 53.490 - Nomear, em caráter
Interino, Benjamin Pacheco para a
classe e K" da carreira de Médico, na
Delegacia no Estado de Pernambuco.

NP 53.482 - Nomear, em caráter
interino, Antônio Clodomiro Pereira
para a classe "D" da carreira de Aju-
dante de Ambulância, na Delegacia
no Estado do Ceará.

N.9 53.483 - Nomear, em caráter
interino, José Souto Sobrinho, para
a classe "E" da carreira de Operador,
no Estado da Guanabara.

NP 53,484 - Nomear, em caráter
interino, Claudino de Araújo e Silva,
para a classe "B" da carreira de Con-
tinuo, no Estado da Guanabara.

N.9 53.485 - Nomear, em caráter
interino, Gany Brick para a classe
"E" da carreira de Servente, na agên-
cia em Juiz de Fora, no Estado de
Minas Gerais.

N.9 53.486 - Nomear, em caráter
interino, José Brito da Cunha, para
a classe "C" da carreira de Auxiliar
em Minas Gerais,

N.9 53.437 - Nomear, em caráter
interino, Demetilde Gomes dos San-
tos, para a classe "F" da carreira de

Porteiro, na Delegacia no Estado de
Pernambuco.	 •

N.o 53.488 - Nomear, em caráter
Interino, Acioly Brito, para a clas-
se "E" da carreira de Médico, na De-
legacia no Estado do Rio de Janeiro.

N.9 53.489 - Nomear, em caráter
interino, Mario Niajá, para a classe
"E" da carreira de Médico, na Dele-
gacia no Estado do Rio de Janeiro.

N9 53.490 - Nomear, em caráter In-
terino, Avair Ciuffo Almeida, para a
classe la da carreira de Médico, na
Delegacia no Estado do Riu de Ja-
neiro.

N9 53.491 - Nomear, em caráter in-
teeino. Gonçalo Marques Fontes, para
a classe E, da carreira de Laborato-
rista, na Delegacia no Ceará.

N9 53.42 - Nomear, em caráter in-
terino, Ivan Botto Chaves, para a
classe A da carreira de Servente, ao
Estado da Guanabara.

N9 53.493 - Nomear, em caráter
interino, Oswaldo Augusto Leitão, aa-
ra a classe G da carreira de Auxiliar
de Serviços Médicos, na Delegacia em
Alagoas.

N9 53.491 - Nomear, em caráter
interino Iedda Rocha Santos, para a

classe H da carreira de Operador, na
Estado da Guanabara.

1n19 53.495 - Nomear, em caráter in-
terino, Paulo Luiz Rodrigues de Mo-
raes para a classe D da carreira de
Continuo, na Agência em Campos, nu
Estado do Rio de Janeiro.

N9 53.96 - Nomear, em caráter In-
terino, Jorge Machado Soares, para
a classe A da carreira de Servente,
na Agêacia em Campos, no Estado
do Rio de Janeiro.

N9 53.497 - Nomear, em caráter in-
terino, José Amâncio da Silva, para a
classe A da carreira de Servente, na
Agência em Campos, no Estado do Riu
de Janeiro.

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriarios,
no uso de suas atribuições e de acôr-
do com o artigo 29 do Decreto nu-
mero 47.433, de 15 de dezembro de
1959, resolve:

1n19 53.630 - Determinar que os fun-
cionários abaixo relacionados, do Ga-
bine :e da Presidência, passem a ser-
vir em 13rasília, na forma do disposto
no referido Decrto:

Médicos, na Agência em Santa Maria,
no Estado do Rio Grande do Sul.

N. 53.460 - Nomear, em caráter
Interino, Maria Vitalina de Abreu
Leite, para a classe C da carreira de
Auxiliar de Serviços Médicos, rio Es-
tado da Guanabara.

N. 53.461 ___ Nomear, em caráter
Interino, Dirce Santos Barbosa, para

classe C da carreira de Auxiliar de
Serviços Médicos, na Deelgacia na

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO
DE 1990

[LEGISLAM MON ÁllTICAi
Leis, Decretos, Portarias, Re-
sotuçóes e Despachos de inte-
resse geral, concerneates

lLeronautica CiviL

DIVULGAÇAO N. 730

Preço C4 300.00

A VENDA t

Nre.No de Vendas s Av. Rodriguez Alves. Ir

411;inc4a It Ministénio da razenda

.11..endt-ze a pedalas pelo Serviço de RcemMso Pontal

••••

r
- CÓDIGO

1 BRASILEIRO DO AR

DIVULGAÇÃO N.' 762

Preço: Cr$ 8,00

.A VENDAI

Seção de Vendas; Ar. Rodriguez Alves, II

Agéseis 1 £ Ministério da Fazenda

Atende-u • pedido* pelo Serviço de Reembalso Postal



Sábado 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte ir, 	 Ágiisto de 1960 2707

•ÉEDITAIS E AVISOSPRESIDÊNCIA
DA

RE P,ÚBLIC A

INSTITUTO DO AÇÚCAR
• E DO ÁLCOOL

MINUTA No 70-60

CONCORRÊNCIA POBLICA PARA
VENDA DE AUTOMÓVEIS USADOS

• Do ordem do Presidente do Insti-
luto do Açúcar e do Álcool, faço pú-
dico e dou ciência aos interessados
que fica aberta a presente concorrên-
cia pública pelo prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da primeira
publicação ciaste Edital no Diário
Oficial da União, para aquisição do
seguinte:

I — Do Material

Consta dos seguintes veículos:
1 — Automóvel Buick passeio. mo-

delo 1947, licença 20a00-96 — OP.
2 — Automóvel Chevrolet passeio,

modelo 1946, licença 28-94 — OF.
3 — Caminhão Ford Canadá, mo-

delo 1943, licença 10-63 — OF.
4 — Caminhão Ford Canadá, mo-

delo 1945, licença 10-64 — OF.
5 — Caminhão Studebaker, modelo

1952, licença 9-34-99 — OF.
II — Das Propostas

As propostas deverão ser apresen-
tadas sem rasuras, emendas ou en-
trelinhas. em duas (2) vias, devida-
mente datadas e assinadas, sendo á
primeira via selada de acardo com a
Lei, em envelopes fechados, os quais
deverão ser entregues na Divisão Ad-
ministrativa deste Institu to, na Praça
XV. de Novembro na 42, 89 andar, até
o último dia do prazo estabelecido no
presente Edital.

TI — Só serão levadas em conside-
laça° as propostas que deelararedn
preço no minimo de um milhão de
cruzeiros.

— No exame das propostas
itere a comissão de concorrência es-
co l her aquela que melhor consulte os
inietêsses do I.A A., face aos preços
e condições estabelecidas.

IV — As propostas serão abortas no
dia Mil que se seguir ate do término
do presente Edital. ke quatorze (14)
horas no Gabinete do Diretor da
Divisão Administrativa. em presence
dos interessados e da Comissão de
Concorrência, designada pelo Presi-
dente do Instituto.

V — Não serão tomada e em comi-
&Tacão as propostas que sem fixarem
preço determinado, se chie!~ ri
apresentar arialsguer vantairens saibre
a melhor oferta, bem como as que
divirjam, de qualquer modo. das con-
dicões estabelecidas neste Edital.

VI — Após a organizaeão e exame
do processo de Concorrência nele Co-
misstio desleitada. se nenhuma irre-
gularidade fôr verificada. será o res-
reetivo expediente encaminhado no
argão competente. para a devida
apreciação e homologação.

VII — Ao proponente cei o erieNer
• concorrência, conceder-se-á o prazo
de quinze (15) dias, a partir da data
que far notificado pelo Gabinete Di-
retor da Divisão Administrativa, para
pagamento e retirada dos veiciilos ob-
jeto da presente concorrência sob
pena de ser considerada sem efel•..) a
propaga.

VITI — No interêsse da Adminis-
trarão. a presente concorrência po-
derá ser anulada pelo Sr. Presidente
do I.A.A. sem que asaista aos con-
correntes d ireito a qualquer reclama-
ção ou indenizacáo.

IX — Nn- caso de absoluta i gual-
dade ele duas ou ninas pronnetns. e
elomise iso .iiilgadorn, procederá
meio de cartas a nove concorrência
,entre Rondes, a fim de verificar qual

delas oferece maior vantagem sabre
a proposta inicial.

X — Sere considerada iniciai:ma
pala qualquer outra concorrência
aberta pelo I.A.A., a pessoa física ou
juridica, que, declarada vitoriosa, dei-
xar de cumprir sua proposta.

X1 — interessados polerão exa-
minar os veículos objeto da presente
concorrência, bem corno oater os ea-
clarceimentoe que desejarem no pátio
da Destilaria Central Martins Lage,
Campos, Estado do Rio, todos os dias
úteis das 7 às 16 horas, e aos sábados
das 7 às 11 horas.

XII -- Os veículos objeto do pre-
sente Edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontram.

XIII — Os casos omissos serão re-
solvidos pela Comissão, observada no
que couber, a legislação vigente,

MINUTA Na 71-60

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
VENDA DE 800 TAMBORES DE

FERRO DE 200 LITROS

De ordem do Sr. Presidente do
Instituto do Açúcer e do Álcool, faço
público e dou ciência aos interessa-
dos que fica aberta a presente con-
corrência pública pelo prazo de. 30
(trinta) dias, a cor.tar da data da
primeira publicação déste edital do
Diário Oficial da União, para aqui-
sição de oitocentos (800) tambores ile
ferro de 200 litros, eia bom estado de
conservação.

— Das Propostas
I — As propostas deverão ser apre-

sentadas sem rasuras, entendas ou
entrelinhas, em duas (2) vias, devi-
damente datadas e assinadas, sendo
a primeira via selada de acen.do com
a lei. e:n envelopes fechados, os quais
deverão ser entregues à Divisão Ad-
ministrativa dêste Instituto, na Praia
15 de Novembro na 42, 89 andar, até
6 horas do último dia do prazo esta-
belecido no presente edital.

II — só serão levadas em conside-
ração as propostas que declararm
preço no mínimo de Cr$ 160.090,00
pelo conjunto.

III — No exame das propestaa é
facultada à Comissão de Concorrên-
cia escolhei aquela que melhor con-
sulte os interbses do I.A.A., face ara
precos e condições estabelecidas,

IV — As propostas serão abertas
nu primeiro dia útil que se seguir ao
término do prazo do presente edital.
As quatorze (14) horas no Gabinete
do Diretor da Divisão Administrativa,
em presença dos interessados e da
Comissão de Concorrência. designada
pelo Presidente do Instituto.

V — Não serão tomadas em comi-
deração as propostas que, sem fixa-
rem preço determinado, se cingirem
a apresentar quaisquer vantagens O-
bre a melhor oferta, bem coroo (te crie
divirjam. de qualquer modo, das coa-
dietas estabelecidas neste edital,

VI — Após a organieação e exame
do processo de concorrência nela Co-
missão designada, se nenhuma irre-
gularidade fôr verificada, será o res-
pectivo expediente encaminhado no
órgão competente para a devida apre-
ciação e homologação.

VII — Ao proponente que ganhar a
concorrência. conceder-se-á O prazo
de quinze (15) dias, a partir da daria
em que fôr md i fiendo polo Gabinete
do Dire.or da Divisão Adaileist-etive,
para pagamento e retirada dos t em-
bares &sido da presenie eonenrran-
eia, sob pena de ser considerada sem
efeito a proneste.

Vai' — No interêsse da admir ar-
a preeer`e coecoeraaria noa.-

rã ser anulada nelo Sr. PresiciPnte do
T.A.A. sem que e se i ete asa creerne

--entes diret. () a eme.lquer reclamação
cm, in ['enleei ea o.

TX — No ciso de pascenta 'cruel-
dade de duas ou mais pr •r,ostas. a

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Faculdade de Medicina

Concurso para Professor Catedrático
da 23.a Cadeira — "Clinica Derma-
tológica e Sifiligráfica".

Em nome do senhor Diretor e nos
térmos do Regulamento em vigor, fa-
ço público, para conhasimento dos
interessados, que a partir do dia 6 de
Panei° até e de setembro do corrente
ano, estão abertas na Secretaria da
Faculdade de Medicina da Universi-
dade de São Paulo. das 9 às 11 e das
13 às 16 horas, salvo aos sábados em
que o horário será da s As si noras,
as inscrições ao concurso para o car-
go de Professor Catedrát!co da 23.¥
Cadeira — "Clinica Dermatológica e
Sifillgrafica".

Poderá concorrer ao cargo da Ca-
deira em concurso todo o brasileiro
nato ou naturalizado, diplomado pelo
menos há cinco (5) anos, por Facuidd-
de oficial ou equiparada do País, com
titulo legalizado para o exercido da
profissão e que seja doutor em me-
dicina. 01 diplomas que não tiverem
o titulo de Doutor em Medicina serão
obrigados a preencher essa exigência
antes de requererem sua inscrição ao
presente concurso,

Os candidatos deverão apresentar
requerimento, dirigido ao senhor Di-
retor da Faculdade, assinado sêbre es-
tampilha estadeei de Cr$ 9.00- com
firma reconhecida e no qual devera
constar:

1) Diploma de Doutor em Medicina
detidamente registrado no Ministério
da Educação e Cultura.

2) Prova de quIrecon com as abri-
ga.siões dn • Servien Militar.

3) Cédula de identidade.
41 Certidão de casamento (se for

o caso) .
3) Título de Eleitor.
6) A .estado de sai:Ida-1e física e

mental e de vaci nereo antl-varto"..at.
7) Mesta.% de SOnn^10140 mo.el por

féolrbetst . corrida ou documentos abona-d

8) Ates tado de resid4n2ta.
9) 50 /cinqüenta) exemplares da te-

se aura o concurso.
10) 6 (seis) exemplares do Memo-

ra)! a nue se refere rios :aliene :10.
tem 111 do re aeillementn da Fa-

culdade de red'oin, da Unive-sidadei
ets re,-/-1 e que representa o con-
curso de tilirins.

m sramal que é a prova da con-
curso de títulos (arti go Cl dos Esta-

e
tutos da Universidade de São Paulo)t;
diz respeito a tudo que se relacione
com a formacão intelectual, vida •
atividade profissionais do candidato
e será dividido em três partes, a sa-
ber:

a) indicação tIormenorirada de sua
educação secundária. Precisando t t
datas, lugares P Instituição em Qte
estudou, e se passível. menea n de no.
ias. prêmios nu outras distinções
canse...pildas, descrição minuciovx dc
seu curso super tor, com a Indicarão
da época a lugar onde foi feito, rela-
ção das notas obtidas em exames e
um exemplar da tese de Doutoramen-
to. Indicação dos lugares em que
exerceu a profissão. com sequgncia
de datas, desde a formatura até a
Inscrição,

b) relatório de faria I sua stivair de
elentífica, reportando-se às mem(eias
e trabalhos de qualquer forma diaul-
gados que versem exclusivamente i
bre o 'assunto da cadeira en cnneeria:

C) relaç3o minuciosa de tildas ao
funeifes públicas ou narticniares. tis
exclusivo interesse profissional que tc-
ilha feito ou publicado.

Temia3 essas intormaçõen deverão
ser documentadas com originais, ce.-
ftdael ou reproducõee mit/entes e.
Pese Memorai!' nadará ser aditado. ins-
truído e comoletaan ate n meei-e-
menta das inecririSee. Com Faceio
dos documentos ritaans nas itens 1,

3. 5. 9 e li) os deranis deverias es'or
com as firmas reconhecidas por ta-
belião desta caoleaL

O concurso constar.; de: e) Juan.-
mento de ?Pelos: bi Prova ~it.:
O) Prova Prática: d) Prrva
ca' el Defesa de Tese. Os enleie -
tes levarão iuntsr também n	 ;)
exempinree dos trabalhos que haj:
reiblicado.

Será adotado. Para o presente
nnrso, o programa aprovado em 1159,
aba I xo - transcri to.

Secretarie da raeuldn de mie reei-
dna da Unlvereidacie de Sa n Peado,
eini li) de ardaan de 1960,— Dr. Dai-
"e Nese, Secretário.
Clinica Dermatológica e Sifiligráfica

I Parte — Dermatologia Geral
1 — Dermatologia, sua importanda

no cicia da instrução médica.
2 — Lesões elementares da pele (es-

tudo anatomo-elinico).
3 — Alterações dos faneros (Trico-

ses e Onicoses) .
4 — Perturbrções secretarias da

pele (Dishidrosee e Disesteetnees).
Sintomas subjetivos nas dermetoses:
Dermodisesteslas e Dermalgias
Distonata nenro-vegetetivae.

3 — Síndromes cutâneas (Estudo
geral).

6 — Etiologia e patogenia das der-
matoses.

— Terapêutica geral das derma-
toses.

8 — Fisioterapia dermatológica.
9 — Cirurgia Dermatológica.

I/ Parte — Reações entânese, da:tro-
nes e tumores da pele

1 — Alergia cutânea (Estado ge-
ral).

2 —. "Eczemas: Eczema constitecio-
nel — Acrovesiculose eceemntos
flpiabidrOSe I . F"eala seborrrien
Eczema infantil —,Eczerna de con-
tacto -- Eczemas microbinnen

3 — Dermorsr. lirismo — Urticária —
O edem e de Quineke.

4 — Piurirros . Estreada	 palrear
simples — Prurir° de Heine —
1120 dede Fesnier iPreeten — Feee-ne).

3 — 'Eritema polimorfo (Ferie s
erttemeseareassesea deseeesaa en c era .
to-vesico-bolhosa e eritemato-nodta
set..

G — - • rIEUP e deemat(ieee remelos.-
fosmes. ilaransorie.se	 Pitirlase rC-
sPo de raért

7 — Friirod ,-*mI ss essenciais. Dar-
m' to.ses cri roclerm ice s

re-onorreer: 1,-,1-14^%

(rormas azudcs e crônicos). Nano-

Comisso Julgadora, procederá por
meio de cartas a nova concorrência
entre aqueles, a fim de verificar qual
delas oferece maior vantagem Obre a
propostas inicial.

X — Será considerada !nidônea
para qualquer outra concorréncia
aberta pelo I.A.A., a pessoa fisica ou
jurídica que. declarada vitoriosa, dei-
xar de cumprir sua proposta.

XI — Os interessados poderão exa-
minar os tambores objeto da presente
concorrência, bera como obter os es-
clarecimentos que desejarem, no pá-
tio da Destilaria Central Martins
Lege. na cidade de Campos, Estado
do Rio de Janeiroi

XII — Os tambores objeto do pre-
sente edital, serão vendidos e entre-
gues no estado em que se encontram.

XIII — Os casos OraisS03 serão re-
solvidos pela Comissão, observada, no
que couber legislação vigente. —
Rio de Janeiro, 17 de agasto de 1960.
— JiWo Reis, Diretor da Divisão
Adininietrativa.



2708 Sábado 20
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

	
AgOsto de 1950

clrrmites (Liquenizações e Líquen de
Vidal) — Liquen plano de Wilson
( asmas papulosa simples e córneo-
) 'pertroficaj — Prurigo nodular de
7 ateie.

Simpatoscs cutâneas: Mal de Ray-
naud — Acrodinia — Eritromelargia.
Dermatoses atrofiam.

9 — Dermateses discrônieas	 Vi-
W i go — Poiquilodermias.

10 — Alopecias Pelada — Monde-
tr x — Outras distrofias pilosas,

11 — Dermatoses careneiais
'ninoses cutâneas — (Medicina Pre-

v, ativa).
12 — Tezmirimo e es cutâneas: Xan-

t( • natose	 Ainiloirtose — Lipidose —
P oteinoae — Heinosiderese	 Argi-
r( ie — Outras doenças de armazena-
m 'rito.

'3 — Colagenoses citdâneas! Lupes
er sniatoso (formes fixa e dissenni-
n, da) — Escleroderma — Dermato-
m osite — Periarterite nodosa (Doen-
ç] de Kussmaul).

:4 — Endocrinias cutâneas (Estudo
gc •al).

5 — Actino dermatoses: Pelaara e
er .peões pelagrôldes — Xeroderina
pi; mentos() — Medicina Pieventiva.

— Púrpuras cuteneas: Moléstia
de Werlhof — Púrpura Reumatóide
de Schonleine-Henoch — Angioder-
mi es — Pôrpulas sintorneticis.

11' — Hermatodermias: Linfomas e
1\1' doses.

) Leucoses cutâneas (Leeicemi-
dei-)

li Reticuloses cutâneas: Mastoci-
tcs:t (Urticária plgmentosa) — Sar-
cc • dose (Moléstia de Resnier-Boeck-
Sceatiman) — Rctieulese angio-fibro-
hlé fica (Moléstia de Kaposi, — Re-
ticeloees histiociterias benignas e ma-
lig:.as;

çi Granulomatoses: Granuloma
1 ngôide (Micosis fungedde) — Ora-

doma maligno (Molestia de Hod-
n) — Sarcotdose (Moléstia de Iles-

a 'er-Boecle-Scbauman) — Granulo-
.a eosinofilico.
13 — Pênfigos . essenciais: Pênfigo
'ligar ou crônico — Pênfigo follâceo
l•lOstia de Cazenave) Penfigo ve-

r dente de Neta:non — Pênfigo elite-
] atoso (Sindrome de Senear-Usher)
- Dermatite herpetiforrne de Dun-
i ng,

19 — Genoclermatoses (Estudo ge-
ral) — Medicina Preventiva.

20 — Queratodermias: — Ictiose. fa-
miliar — Queratodermias palmo-
plantares — Queratose pilar — Piti-
visse rubra pilar — Poroqueratose de

21 — Disqueratotes: Disqueratoee
folicular vegetante (Moléstia de Da-
rier) — Derrnatose pré-cancerosa de
Bovren — Moléstia cutânea de Pages.

22 — Tumores benignos da peie
( Papilomas, adenomas, hiciroo dono -
rins, quistos, quelôides o outras mo-
dalidades clínicas) .

— Deformidades congênitas
reie (Noevii — Neurogliomatoso Mo-
lastias de Heeklinghausen)

24 — Delmatoses pé-cancerosas —
Cânceres cutâneos,
III Parte — Dermatoses infeeelosas

e parasitárias
1 — Febres eruptivas.
2 — Herpes shrip'.cs — Herpes zos-

ter — Verruga 'vulgar —
acuminado — Molusco contagioso.

3 — Linfoaranulornatose venérea
(Moléstia de Nicolas Durand — Fa-
vre).

4 — Piodermites — Erisipela —
Pústula maligna — Erisipeledde de
Rosenbach — Põeifigos infecciosos
sub-agudos e agudos — Cancro mole
(Cancro Venéreo simples) — Gono-
macia cutânea — Granidoma ven(Teo
(D on o v anos e) — Escleroma-naso
cutâneo.

5 — Tuberculose cutânea — Tu-
berculides.

	

6 — Lepra	 Evolução — Clas.sifí-
ceeão Sul-Americana da Lepra (1938).

7 — Formas polares da lepra (Tipo
lepromatoso — Tipo tuberculóirle).

8 — Formas interpolares da lepra
(Grupo Indeterminado da Classifica-
-;ão de FIavana — 1948).

9 — Estados transacionais e reacio-
nários na evolução da leprose —
Grupo bordeline da Classificação de

	

Madri (1e58).	 .
10 — Tratamento da lepra.
11 — Epidemiologia e profilaxia da

lepra.
12 — Dermatomicoses superficiais

iT i nhaa e ou tras epidermonicoses)
13 — Derma t omico.ses profundas

irsooretricoses. Filasiomicoes,
tomas e outras infecções micesicas) •

14 — Biastomic0Se Sul-Americiina
(Paracoccidioldomicose) . Dermati te
verrucose cromo-parasitária e(Fialo-
feromicose).

13 — Dermatozoonoses: Pediculoses
— Escablose — Tiingiase — Milases
— Dermatosc linear serpeante (Larva
Migrans) — Cistieercose.

10 — Leishrnrinioses tegnmentares:
Botão do Oriente — Leishmaniose te-
gurnentar americana.

17 r,alsnIte erosiva circinada —
friura tropical — Bouba (Framt n oe-
sia trópico) — Treponemose dis-
eremilea Mal de Pinto, Pinta, Caratë
0 1 1 Pium-Puro).

18 — sífilis adquirida — Estádios
evolutivos e suas relações com os nco-
ceeeoe imimobiolóaicos — Classifica-
i:eu, das formas clínicas.

19 — Sífilis can :tênia( (Man:festa-
eões evolutivas e dis'reficas) — For-
mas precoces e tardias.

20 — Diagnóstico serológieo da sí-
filis. Sífilis críptica (casos latentes)
— Reativaeão biotrônica de Milian —
Letência sero-irredidível.

21 — Neurosifilis (Estudo geral) .
22 — Tratamento da sífilis — Mé-

todos abortivos e contraprovas clini-
co-serolearicas.

23 — Epidemiologia e profilaxia da
sífilis.

24 — Da Medicina Preventiva nas
infece5ra cutfiners — Importância do
dia en'tslieo precoce na termo-elide:a
profiltica, das dei matosos endémicas.

Faculdade de Direito
CONCURSO PAPA pROFESsOR CA-

TFDR AT1CO DE DIREITO RO-
MANO

De ordem do Sr. Diretor. Professor
Lula Antonio da Gama e Silva, e de
acôrdo com o disposto no art. 52 da

Lei n.° 3.023, de 15 de Julho de 1937,
laço público que estará, aberta nesta
Secretaria, em todos os dias ateis, a
partir desta data e ate 23 de agosto
cie 1960, nos termos do i 2.1 do art. 52
da lei citaria, das 14h as 16hs , a Ins-
crição para o concurso para provi-
mento ria cátedra de Direito Romano
vaca em virtude da aposentadoria de

seu titular, Professor Alexandre Cor-
reia.

Ao Inscrever-se, o candidato entre-
gara ao Sr. Secretario da Faculdade
100 exemplares impressos de uma mo-
nografia original, ainda não publica-.
da, com 50 paginas no mínimo, sôbre
assunto de livre escolha, pertinente tk
matéria ern concurso, Instruindo baa
requerimento com:

a) diploma de bacharel ou de dou-
tor em Direito;

b) prova de cidadania brasileira;
c) prova de quitaçao do serviço mi-

mar;
d) titulo de eleitor;
e) tôlna corrida do jeln criminal

da justiça local e da policia;
3 — prova didática.
1) etestado de que não tem defeito

físico que prejudique o ensino e nela
solte de moléstia contagiosa;

g) prova de atividade profissional
relacionada com a disciplina em con-
curso;

h) títulos ou obras cientificas qua
possua;

Z) recibo da Tesouraria da Facul-
dade, do pagamento da taxa de ins•
crição, na importância de Cr$ 300,00.

As provas do concurso consistem,
sucessivamente, nos termos da legis-
lação em vigor, em:

1 — prova escrita.
2 — argüição mure a monografia

apresentada,

Nos têrmos da Lei Federal número
2 938, de 2 de novembro de 1956, será
adotaria o programa do Professor Ale-
xandre Correia, aprovado para o ano
letivo de 1959.

As provas do concurso a que se re-
fere o presente edital serão regula-
rias pela Lei Estadual n.° 3.023, de 15
de julho de 1937.

A inscrição para o presente concur-
so será encerrada às 1611s, do dia 23
de agôsto de 1960.

Faculdade de Direito da Universi-
dade de são Paulo, 23 de abril de 1960.
— Flavio Mendes, Secretário.

(Firma reconhecida).

(Dias 24 e 30 de abril. 10 e 25 de
maio, 14 e 30 cie lunho 5 a Ui de ju-
lho, 10 e 20 de agósto de 1960).

Verba Bancária
• Guia dc Recolhimento

Preço: Cr$ 0,40

À VENDA: Avehida Rodrigues Alves, 1 - Agência I - Ministério da Fazenda
tr	 " P'EriP rr es PELO SERVIÇO DE REEMBÕLSO POSTAL

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE CR$ 2,00


